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Abstract

Memory Disorders in Old Age

Memory belongs to cognitive functions of the psyche. Knowledge, skills

and memories making up our personal history and identity are stored in it. Memory

changes or disorders are typical for old age. The ability to absorb new information,

to store it in memory and the subsequent information processing decline in old age.

The dividing line between memory impairment and dementia is very vague.

The objective of the theoretical part of the thesis is to describe aging and old

age, memory in old age, memory disorders clinics, the issue of memory disorders

in old age with focus on the causes, diagnosis, treatment and prevention.

The first goal of the practical part is to find the reasons why clients suffering

from memory disorders seek help at the ČALS contact point – the Centre for the Elderly

PATUP in ZSF JU. The second aim of the practical part is to compare experiences

of the ČALS contact point workers who are involved in the Project of the early memory

disorders detection promotion, "Days of Memory", in memory scanning. The stated

aims of the thesis were met. The data required for the practical part of the thesis were

obtained by a combination of a qualitative and quantitative research. The qualitative

research method was an interrogation technique of a semi-structured interview

conducted with seniors who have contacted the Faculty of Health and Social Studies JU,

the Institute of Social Work – the University Centre for Seniors PATUP, within

the project of Memory Days, with the purpose “to let their memory tested". As

the quantitative research method, the interrogation technique using a questionnaire was

applied to interview the contact points staff members of the ČALS within the project

Days of Memory. The research group for the qualitative research consisted of 10 seniors

who came to the Senior Centre PATUP to have their memory tested within the project

Days of Memory. The research group for the quantitative research was composed of

13 contact points workers of the ČALS involved in the Days of Memory. The thesis will

be used as a feedback for the ČALS and its contact points, and particularly for

the Senior Centre at the PATUP in ZSF JU at free consultations and tests of memory.
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ÚVOD

V rámci středoškolského a vysokoškolského studia jsem měla možnost

navštěvovat různé domovy pro seniory v Třebíči i Českých Budějovicích. I v osobním

životě se velmi často setkávám s mnoha seniory. Tato cílová skupina osob mě zajímala

již dříve, a proto jsem si zvolila bakalářskou práci na téma: Využití volného času

seniorů v domovech pro seniory po změně legislativy. Na základě zkušeností během

školních praxí, studia a osobních zkušeností, jsem si ve svém okolí začala v současné

době více všímat situací, kdy senioři mívají různé poruchy paměti.

Poruchy paměti ve stáří jsou v současné době velmi aktuálním tématem.

Neustále se prodlužuje očekávaná doba života a věk je jedním z rizikových faktorů,

který může mít za následek i vznik poruch souvisejících s úbytkem kognitivních funkcí,

kam patří i paměť. Hranice mezi poruchou paměti a demencí je velmi nezřetelná.

Poruchou paměti je myšlen úbytek paměti v jakékoliv kognitivní oblasti

např. krátkodobé zapamatování, zraková paměť atd. Demence je závažná získaná

porucha paměti a dalších poznávacích funkcí, které jsou překážkou v každodenních

běžných činnostech člověka. Nejčastější příčinou demence je Alzheimerova choroba.

V České republice existuje řada organizací, které pomáhají osobám s poruchami

paměti a jejich rodinám. Jedná se například o poradny pro poruchy paměti, kognitivní

centra, ale i různá sociální zařízení, organizace zajišťující kurzy trénování paměti atd.

Problematikou osob postižených demencí se zabývá i Česká alzheimerovská společnost

(ČALS), která zahájila v červnu 2008 projekt s názvem Dny paměti, projekt na podporu

včasného záchytu poruch paměti.

Teoretická část diplomové práce je rozdělena do šesti hlavních kapitol,

které zahrnují stárnutí a stáří, paměť, poruchy paměti, demence, ambulance pro poruchy

paměti a Českou alzheimerovskou společnost. Cílem teoretické části práce je popsat

stárnutí a stáří, paměť ve stáří, ambulance pro poruchy paměti, problematiku poruch

paměti ve stáří se zaměřením na příčiny, diagnostiku, léčbu a prevenci. Při zpracování

tohoto tématu budu vycházet ze studia odborné literatury, jako je například

Kalvach: Geriatrie a gerontologie (2004); Hort: Paměť a její poruchy (2007);
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Jirák: Demence a jiné poruchy paměti (2009); Pidrman: Demence (2007). Budu

využívat všechny dostupné komunikační prostředky, tedy i internet.

Data, potřebná pro praktickou část diplomové práce, budou získána kombinací

kvalitativního a kvantitativního výzkumu. Prvním cílem praktické části práce je zjistit,

z jakých důvodů se klienti v oblasti poruch paměti obracejí na kontaktní místo

ČALS – Univerzitní centrum pro seniory PATUP při ZSF JU. Druhým cílem praktické

části práce je porovnat zkušenosti pracovníků z kontaktních míst ČALS, zapojených

do Projektu na podporu včasného záchytu poruch paměti „Dny paměti“, v oblasti

testování paměti.
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1. SOUČASNÝ STAV

1.1 Stárnutí a stáří

Lidský život je chápán od narození až do smrti jako nepřetržitý proces. Stáří

je další vývojová fáze života, ve které je důraz kladen především na uchování pohybové

a psychosociální zdatnosti (46). Stárnutí nepřichází neočekávaně a naráz,

ale je plynulým přechodem v rámci života člověka (51). Hlavním vývojovým úkolem

stáří je, dle teorie E. H. Eriksona, dosáhnout integrity v pojetí vlastního života. Důležité

je pozitivní přijetí svého života, který dával určitý smysl (76).

1.1.1 Pojem stárnutí a stáří

Postoj k vlastnímu stárnutí a ke stáří bývá individuálně rozdílný. Adaptace

na stárnutí má různý průběh v čase, většinou v závislosti na vnějších stresorech, ale také

na změnách psychického a tělesného stavu (76). Stárnutí je proces, ve kterém nastávají

v jednotlivých orgánech těla specifické degenerativní, morfologické a funkční změny.

Tyto změny se objevují ve vývoji jedince v různou dobu a pokračují různou

rychlostí (81). Tento složitý děj je zřejmě následkem geneticky podmíněných změn,

neúplné korekce náhodných chyb a vlivu vnějšího prostředí i životního stylu každého

jedince. Celý proces je ovlivněn mnoha faktory, při kterých nápadně klesá

přizpůsobivost a stoupá zranitelnost organizmu (22).

Stáří je poslední etapa procesu stárnutí. Je to období na konci přirozeného

vývojového procesu každého člověka. Jednotná definice stáří neexistuje (65).

Různorodost a individuálnost příčin a projevů, jejich nástup v různém věku, vzájemná

podmíněnost i rozpornost jsou důvodem obtížného vymezení a členění stáří. Obvykle

se proto stáří rozlišuje na kalendářní, sociální a biologické (43).

Kalendářní stáří je vymezeno dosažením určitého věku. Výhodou tohoto

definování je jednoznačnost, jednoduchost a snadné porovnání. Na druhou stranu však

nepostihuje individuální rozdíly mezi lidmi (57). Dříve byl za počátek stáří dle Světové
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zdravotnické organizace označován věk 60 a více let. Hranice odpovídá patnáctiletému

členění života, přičemž věk 60 – 74 let je označován jako rané stáří (senescence),

75 – 89 let jako vlastní stáří (senium) a 90 let a více jako dlouhověkost. V současné

době se věková hranice posouvá, neboť se prodlužuje očekávaná doba dožití. Také

se průběžně zlepšuje zdravotní i funkční stav stárnoucích generací. Dnes je tedy

za počátek stáří zpravidla považován věk 65 let a o vlastním stáří se hovoří od věku

75 let. Členění je tedy následující:

a) 65 – 74 let – mladí senioři;

b) 75 – 84 let – staří senioři;

c) 85 a více let – velmi staří senioři (43).

Sociální stáří je období, které je vymezené několika sociálními změnami nebo

splněním určitého kritéria, jakým je nejčastěji dosažení věku, v němž vzniká nárok

na odchod do starobního důchodu. V souvislosti se sociálním stářím můžeme hovořit

o takzvanou sociální periodizaci života. Ta člení lidský život do tří, respektive čtyř

období (věků) (57): první věk (předproduktivní, období dětství a mládí, učení, profesní

příprava, získávání sociálních zkušeností), druhý věk (produktivní, období dospělosti,

produktivita biologická i ekonomicko-sociální), třetí věk (postproduktivní, stáří),

případně čtvrtý věk (období závislosti). Zahrnuje proměnu sociálních rolí a potřeb,

životního stylu i ekonomického zajištění. Upozorňuje na společné zájmy i na rizika

seniorů, k nimž patří např. maladaptace (nepřizpůsobivost) na penzionování, ztráta

životního programu a společenské prestiže, osamělost, pokles životní úrovně, ale také


[…]


h) Střední odborné učiliště ................. %

i) Střední škola (s maturitou) ................. %

j) Vyšší odborná škola ................. %

k) Vysoká škola ................. %

l) jiné ................................... ................. %

7. Z jakých důvodů si chtějí klienti nechat otestovat svoji paměť?

.............................................................................................................................................

.............................................................................................................................................

.............................................................................................................................................

.............................................................................................................................................

.............................................................................................................................................

.............................................................................................................................................

.............................................................................................................................................

.............................................................................................................................................

8. K jakému specialistovi jsou klienti nejčastěji odesláni? Doplňte prosím i procentuální

zastoupení, ke komu klienty odesíláte.

a) neurolog ................. %

b) psychiatr ................. %

c) geriatr ................. %

d) jiný ........................ ................. %

9. Chodí k vám klienti opakovaně?

a) ano

b) ne

10. Jestli-že jste v předchozí otázce odpověděli ano:

Ø Kolik klientů jste takto opakovaně testovali? ........................................................

Ø Z jakého důvodu přišli klienti opakovaně? ............................................................

.................................................................................................................................

Ø Po jak dlouhé době přišli klienti na další testování? .............................................

.................................................................................................................................

11. Zaznamenali jste nějaké období (např. roční období, měsíc...), kdy se na vás klienti

obracejí nejčastěji?

a) ano → Jaké období to je? ......................................................................................

→ Z jakého důvodu si myslíte, že se na vás v tomto období nejčastěji

obracejí?

..................................................................................................................

b) ne

12. Zaznamenali jste nějaké období (např. roční období, měsíc...), kdy se na vás klienti

neobracejí, máte útlum v testování?

a) ano → Jaké období to je? ......................................................................................

→ Z jakého důvodu si myslíte, že se na vás v tomto období klienti

neobracejí?

..........................................................................................................

b) ne

III. Projekt „Dny paměti“

1. Od kdy je vaše kontaktní centrum zapojeno do tohoto projektu?

.............................................................................................................................................

2. Kolik lékařů specialistů je na vašem území zapojeno do tohoto projektu?

.............................................................................................................................................

3. Jakým způsobem děláte propagaci projektu „Dny paměti“?

.............................................................................................................................................

.............................................................................................................................................

.............................................................................................................................................

.............................................................................................................................................

.............................................................................................................................................

4. Jaké máte zkušenosti:

a) s klienty → ............................................................................................................

.................................................................................................................................

.................................................................................................................................

b) s testy → ...............................................................................................................

.................................................................................................................................

.................................................................................................................................

c) se samotným testováním → ...................................................................................

.................................................................................................................................

.................................................................................................................................

d) s projektem Dny paměti → ....................................................................................

.................................................................................................................................

.................................................................................................................................

e) s organizačním zajištěním → ................................................................................

.................................................................................................................................

.................................................................................................................................

f) jiné zkušenosti → ..................................................................................................

.................................................................................................................................

.................................................................................................................................

5. Chtěl/a byste ještě něco dodat k projektu Dny paměti?

.............................................................................................................................................

.............................................................................................................................................

.............................................................................................................................................

.............................................................................................................................................

.............................................................................................................................................

.............................................................................................................................................

.............................................................................................................................................

.............................................................................................................................................

.............................................................................................................................................

.............................................................................................................................................

Děkuji Vám za ochotu a věnovaný čas.

Bc. Jitka Kroupová

Příloha č. 5: Pozvánka na sympozium: „Lze na prahu 3. tisíciletí diagnostikovat

demenci včas a efektivně?“

Příloha č. 6: Letáček k projektu Dny paměti a Kontaktní místa ČALS,

která provádějí vyšetření paměti

Příloha č. 7: Průvodní dopis k dotazníku pro pracovníky kontaktních míst ČALS

Dobrý den,

obracím se na Vás, jako na kontaktní místo ČALS, s prosbou o vyplnění

dotazníku, který se týká projektu „Dny paměti“.

Jmenuji se Jitka Kroupová a jsem studentkou zdravotně sociální fakulty

Jihočeské univerzity v Českých Budějovicích.

Studuji obor: Rehabilitační – psychosociální péče o postižené děti, dospělé a staré osoby

– navazující magisterské studium, 2. ročník.

V současné době píši diplomovou práci na téma: Poruchy paměti ve stáří.

Vedoucí mé diplomové práce je paní Mgr. Lenka Motlová, která je zapojena

do projektu Dny paměti (kontaktní osoba kontaktního místa ČALS v Českých

Budějovicích). Jedním z cílů praktické části diplomové práce je porovnat zkušenosti

pracovníků z kontaktních míst ČALS, zapojených do Projektu na podporu včasného

záchytu poruch paměti "Dny paměti", v oblasti testování paměti.

Tímto bych Vás chtěla požádat o vyplnění přiloženého dotazníku, který je

zaměřen na projekt Dny paměti. V dotazníku jsou především polootevřené a otevřené

otázky – měla bych na vás prosbu, zda mi jste mi mohli tyto otázky zodpovědět

co nejkonkrétněji. Také jsou tam otázky týkající se klientů, kteří si nechali otestovat

paměť – vím, že některé informace nebudou zřejmě zcela přesně zjistitelné (přesné

počty klientů atd.), i přesto bych byla ráda alespoň za přibližný odhad či procentuální

vyjádření. Vyplněné dotazníky prosím odešlete zpět na tento e-mail XXX. Velmi bych

ocenila, kdyby návrat vyplněného dotazníku byl co nejdříve. V případě jakýchkoliv

dotazů či nejasností se na mě prosím obraťte. O tomto výzkumu byla předem

informována i paní Mgr. Mátlová z ČALS, která jej schválila.

Data z přiloženého dotazníku budou použita do výzkumné části diplomové

práce. Celá diplomová práce bude využita jako zpětná vazba pro ČALS a její kontaktní

místa.

Předem velmi děkuji za brzkou odpověď a přeji hezký den, Bc. Jitka Kroupová