**POSUDEK DIPLOMOVÉ PRÁCE**

<i>Jméno a příjmení studenta:</i> <b>Bc. Jitka Kroupová</b>
<i>Studijní obor:</i> Rehabilitační – psychosociální péče o postižené děti, dospělé a seniory – navazující studium
<i>Oponent diplomové práce:</i> <b>Mgr. Dagmar Dvořáčková</b>
<i>Katedra:</i> supervize a odborné praxe
<i>Název diplomové práce:</i> <b>Poruchy paměti ve stáří.</b>
<i>Volba tématu:</i> <b>1. Aktuální</b> 2. Užitečné a prospěšné 3. Standardní 4. Neobvyklé
<i>Cíl práce a jeho naplnění:</i> <b>1. Vhodně zvolený cíl, který byl naplněn</b> 2. Vhodně zvolený cíl, který byl částečně naplněn 3. Vhodně zvolený cíl, který nebyl naplněn 4. Nevhodně zvolený cíl
<i>Struktura práce:</i> <b>1. Originální – zdařilá</b> 2. Logická – systémová 3. Logická – tradiční 4. Pro dané téma tradiční 5. Pro dané téma nevhodná
<i>Práce s literaturou:</i> 1. Vynikající, použity dosud neběžné prameny <b>2. Velmi dobrá, použity nejnovější dostupné prameny</b> 3. Dobrá, běžně dostupné prameny 4. Slabá, zastaralé prameny
<i>Vybavení práce (data, tabulky, grafy, přílohy):</i> 1. Mimořádné, funkční <b>2. Velmi dobré, funkční</b> 3. Odpovídá nutnému doplnění textu 4. Nedostačující
<i>Přínosy diplomové práce:</i> 1. Originální, inspirativní názory 2. Ne zcela běžné názory <b>3. Vlastní názor argumentačně podpořený</b> 4. Vlastní názor chybí
<i>Uplatnění diplomové práce v praxi a ve výuce:</i> <b>1. Práci lze uplatnit v praxi</b> 2. Práci lze uplatnit ve výuce 3. Práci nelze příliš využít ani v praxi ani při výuce
<i>Formální stránka:</i> <b>1. Výborná</b> 2. Přijatelná 3. Nevyhovující

Jazyková stránka:

1. Stylistika **a) výborná**
b) velmi dobrá
c) dobrá
d) nevyhovující
2. Gramatika **a) výborná**
b) velmi dobrá
c) dobrá
d) nevyhovující

Zásadní připomínky k diplomové práci:

1. **nemám**
2. mám tyto:

Další hodnocení:

Autorka se při zpracování své diplomové práce zaměřila na téma „**Poruchy paměti ve stáří**“.

Pro výzkum zvolila kombinaci kvalitativní a kvantitativní výzkumné strategie. Prvním cílem výzkumu bylo zjistit: „*Z jakých důvodů se klienti v oblasti poruch paměti obracují na kontaktní místo ČALS – Univerzitní centrum pro seniory PATUP při ZSF JU.*“ Druhý cíl této diplomové práce byl: „*Porovnat zkušenosti pracovníků z kontaktních míst ČALS, zapojených do Projektu na podporu včasného zachytu poruch paměti - Dny paměti – v oblasti testování paměti.*“

Teoretická část práce je strukturována do šesti hlavních kapitol. S využitím relevantní literatury (84 citovaných zdrojů včetně zahraničních) vytváří poměrně zdařilý teoretický koncept, který je dobrým základem pro praktickou část práce.

V první části textu autorka vymezuje stěžejní pojmy (např. stárnutí, stáří, poruchy paměti). Oceňuji úsilí o detailní vymezení pojmu demence a podrobné rozdělení druhů demence na základě dostupné literatury. Autorka také podrobně informuje o projektu České alzheimerské společnosti – Dny paměti a představuje kontaktní místo v Českých Budějovicích na ZSF JU – Univerzitní centrum pro seniory PATUP.

V druhé části diplomové práce se autorka věnuje popisu svého výzkumu. Definuje zde cíle výzkumu, hlavní i dvě dílčí výzkumné otázky, strukturu a harmonogram, výzkumu. Pro kvantitativní část výzkumného úkolu si stanovila hypotézu. Jako techniky použila u kvalitativního výzkumu položený rozhovor se seniory a v rámci kvantitativního výzkumu použila techniku dotazníku pro pracovníky kontaktních míst ČALS.

Ve třetí – analytické části – jsou prezentovány výsledky šetření. Autorka tuto část přehledně strukturuje do kapitol, kde zvláště předkládá výsledky z kvalitativního výzkumu a poté z kvantitativního šetření. Na konci každé kapitoly uvádí shrnutí získaných výsledků. I přes větší množství získaných dat se čtenář „neztrácí“ a výsledky se tak stávají srozumitelné a přehledné. Text je doplněn tabulkami i grafy, které jsou rovněž velmi srozumitelné a funkční.

V kapitole „Diskuze“ se autorka vyjadřuje k získaným výsledkům v komparaci s odbornou literaturou, kterou uvádí v použitých zdrojích. V závěru práce autorka odpovídá na hlavní výzkumnou otázku a vyjadřuje se ke stanovené hypotéze. Poukazuje na některé nedostatky, zjištěné kvantitativním výzkumem a uvádí, že tyto připomínky pracovníků kontaktních míst ČALS jsou velmi důležité pro vylepšování projektu Dny paměti.

Co se týká formálních náležitostí, práce je dobře strukturovaná, vyniká jazykovou a stylistickou čistotou a je plně srozumitelná. Nacházím jasnou provázanost mezi teorií, metodologií a analytickou částí. Tato diplomová práce má všechny potřebné náležitosti a výsledky výzkumu jsou přínosem pro odbornou i laickou veřejnost, zabývající se problematikou poruch paměti. Zjištěné výsledky doporučuji využít nejen jako zpětnou vazbu pro ČALS a její kontaktní místa, ale také pro publikaci v odborném časopisu.

Práce splňuje základní požadavky kladené na tento typ prací, a proto ji doporučuji k ústní obhajobě:

1. ano
2. ne

Navrhovaná klasifikace:

1. výborně
2. velmi dobře
3. dobře
4. nevyhověl

Otázka k ústní obhajobě práce:

1. Navrhněte, jakým konkrétním způsobem (kromě těch, které uvádíte v práci) lze zlepšit propagaci projektu Dny paměti pro širokou veřejnost.

2. Domníváte se, že testování paměti a trénování paměti a by se mohlo provádět v rámci nějaké sociální služby? Pokud ano, jaké?

Datum: 18.8. 2010

Podpis oponenta diplomové práce ..... *Levíšková* .....